CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral -  Tel/Fax – 32 32742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

Requerimento   050 /2021

Autor: Thárik Varotto

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme, de Souza Nogueira
DD. Presidente, da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requer, ouvida a Câmara Municipal, seja encaminhada
a seguinte solicitação:

                        Que seja encaminhado pelo executivo municipal e/ou
câmara ofício cobrando providências e melhorias no serviço de telefonia
móvel em nosso município à rede de telefonia móvel (VIVO), e/ou ao
órgão competente (ANATEL), para que a população não seja prejudicada
de maneira alguma.

Justificativa:
                        Todos nós sabemos que os celulares tornaram-se
ferramentas fundamentais e onipresentes de comunicações em nosso dia a
dia, sendo utilizados para chamadas telefônicas, acesso à internet, etc... ou
seja, facilitar a vida de muita gente... sendo muito importante e
imprescindível em vários tipos de trabalho.
                           Na época das chuvas, a população chega a ficar sem o
serviço por um longo período (dias). Havendo, portanto, a real necessidade
e urgência de cobrarmos melhorias na rede de telefonia móvel (VIVO).

 Sala das Sessões “Messias Lopes, 24 de fevereiro de 2021.

                                                               Thárik Gouvêa Varotto  - Vereador